DIG. PER LITERAS.

De Regula Catoniana.	99
De Re iudicata, & de effectu sententiarum, & de interlocutionibus.	133
De Rei vindicatione.	20
De Religiosis & sumptibus funerum & vt funus ducere liceat.	32
De re militari.	186
De Remissionibus.	147
Rem pupilli vel adolescentis saluam fore.	158
De Requirendis vel absentibus dammandis.	176
De Rerum permutatione.	53
De Rescindenda venditione & quando licet ab emptione discedere.	51
De Ripa munienda.	142
De Ritu nuptiarum.	64
De Riuis.	145
S.	
De Saluiano interdicto.	150
De Senatoribus.	3
De S. C. Macedoniano.	44
De S. C. Siliano & Claudiano quorum testamenta ne aperiatur.	88
De Sententiam passis & restitutis.	179
De Separationibus.	135
De Sepulchro violato.	165
De Seruis exportandis, vel si ita mancipium venierit vt manumittatur vel contra.	51
De Seruitute legata.	93
De Seruitutibus.	24
De Seruitutibus praediorum rusticorum.	ibid.

<i>De Seruitutibus pradiorum vrbanoium.</i>	24
<i>De Seruo corrupto.</i>	31
<i>Si ager vectigalis id est emphyteuticarius petatur.</i>	21
<i>Si à parente quis manumissus sit.</i>	110
<i>Si cui plus quam per legem Falcidiam licuerit legatione esse dicetur.</i>	102
<i>Si ex noxali causa agatur quemadmodum caueatur.</i>	11
<i>Si familia furtum fecisse dicatur.</i>	163
<i>Si ingenuus esse dicetur.</i>	129
<i>Si is qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem subripuisse aut corrupisse quid dicetur.</i>	162
<i>Si mensor falsum modum dixerit.</i>	32
<i>Si mulier ventris nomine in possessionem calumnia causa esse dicetur.</i>	70
<i>Si pars hereditatis petatur.</i>	19
<i>Si pendente appellatione mors interuenerit.</i>	185
<i>Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.</i>	26
<i>Si quid in fraudem patroni factum sit.</i>	113
<i>Si quis aliquem testari prohibuerit vel coegerit.</i>	89
<i>Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperauerit.</i>	11
<i>Si quis in ius vocatus non ierit, siue quis eum vocauerit quem ex edicto non debuerit.</i>	9
<i>Si quis ius dicenti non obtemperauerit.</i>	9
<i>Si quis omissa causa testamenti ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.</i>	87
<i>Si seruus vindicetur vel ad alium pertinere negetur.</i>	25
<i>Si tabula testamenti extabunt.</i>	106
<i>Si tabula testamenti nulla extabunt vnde liberi.</i>	113
	Si

<i>Si tutor vel curator magistratus creatus appellauerit.</i>	183
<i>Si ventris nomine mulier in possessionem missa, eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.</i>	69.
<i>Si vsusfructus petetur, vel ad alium pertinere negetur.</i>	23
<i>De Solutionibus &amp; liberationibus.</i>	157
<i>Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.</i>	67
<i>De Sponsalibus.</i>	64
<i>De Statu hominum.</i>	2
<i>De Statuliberis.</i>	127
<i>Stellionatus.</i>	168
<i>De Stipulatione seruorum.</i>	155
<i>De Stipulationibus pratorijs.</i>	158
<i>De Successorio edicto.</i>	114
<i>De Suis &amp; legitimis heredibus.</i>	117
<i>De Superficijs.</i>	143
<i>De Supellectile legata.</i>	96
<i>De Suspectis tutoribus &amp; curatoribus.</i>	77
T.	
<i>De Tabulis exhibendis.</i>	139
<i>De Termino moto.</i>	168
<i>Testamenta quemadmodum aperiuntur, inspiciantur, &amp; describantur.</i>	87
<i>De Testamentaria tutela.</i>	72
<i>De Testamento militis.</i>	86
<i>De Testibus.</i>	63
<i>De Tigno iuncto.</i>	161
<i>De Transactionibus.</i>	12
<i>De Tributoria actione.</i>	42
<i>De Tritico, vino, vel oleo legata.</i>	95
	De

De Tutela & rationibus distrahendis, & vtili curatio- nis causa actione.	78.
De Tutelis.	71
De Tutoribus & curatoribus datis ab his qui ius dandi habent, & qui & in quibus causis specialiter dari possunt.	73
V.	
De Vacatione & excusatione munerum.	189.
De Varijs & extraordinarijs cognitionibus, & si iudex litem suam fecisse dicitur.	192
Vbi pupillus educari vel morari debeat, & de alimentis ei prestandis.	77.
De Ventre in possessione mittendo, & curatore eius.	109
De Verborum obligationibus.	154.
De Verborum significatione.	194.
De Veteranis.	187.
De Veteranorum & militum successione.	115
De Via publica & itinere publico reficiendo.	141.
De via publica & si quid in ea factum esse dicatur.	241
Vi bonorum raptorum, & de turba.	163
De Vi & vi armata.	142
Vnde cognati.	113.
Vnde legiimi.	113.
Vnde vir & vxor.	115
De Vsu & habitatione.	23
De Vsu, & vsufructu, & reditu, & habitatione, & ope- ris per legatum & fideicommissum datis.	93
De Vsufructu ad crescendo.	21
Vsufructuarius quemadmodum caueat.	24
De Vsufructu carum rerum quae vsu consumuntur vel minuuntur.	

minuuntur.	23
De Vsufructu & quemadmodum quis vtatur fruatur.	
21	
De Vsuris, & fructibus, & causis, & omnibus accessioni- bus & mora.	61
De Vsurpationibus & vsucapionibus.	131
Vt ex legibus senatusve consultis bonorum possessio de- tur.	116
Vt in flumine publico nauigare liceat.	242
Vt in possessione legatorum vel fideicommissorum seruā- dorum causa esse liceat.	105
Vti possidetis.	143
Vt legatorum seu fideicommissorum seruandorum cau- sa caueatur.	104
Vtrubi.	149.
De Vulgari & pupillari substitutione.	85

PARATITLA IN LI-  
BROS QVINQVAGINTA DL-  
GESTORVM SEV PANDECTA-  
rum Imperatoris Iustiniiani.

OPVS IACOBI CVIACII.

**D**E suo nomine vult appellari Imp. Iustinianus Digesta Iuris veteris sua auctoritate compo- sita, & ad suam ætatem accommo data, commutatis sæpe contortif que veterum Iuris auctorum scri- ptis, quorum tamen nomina v- bique præterdit, & ea quidem nonnunquam sola, licet ex eo- rum mente sermoneve subsequatur nihil, vt l. cum de indebito. de probat. & alijs plerisque locis. Digesta sic dicuntur, vt Græce *συνατά*, vel potius, vt ipse Iustinia- nus ait, vt Iuris antiqui *διαγέσεις, καὶ διατυπώσεις*. Pandectæ vero, *ἐκ τοῦ τὸ πᾶν εἰς ἓν ἀθροισθῆν ὑπο- δέχονται*. Et diuisæ ab eo sunt Pandectæ siue Digesta in partes septem, libros quinquaginta. libri etiam exem- plo veterum distincti titulis certis, qui tamen & ipsi par- tes dicuntur, vt cum dicitur ventrem ex omnibus parti- bus mitti in possessionem, id est, ex omnibus titulis de Bonorum possessionibus, & cum M. Tullius ait, ponen- da esse capita ex quibus ducitur quæque pars iuris.

Sed & Rubricæ, quod plerumq; coc-  
co aut minio ruberent.

DIGE-

DIGESTORVM PARS

PRIMA, LIB. I.

TIT. I. De Iustitia & Iure.

**M**ERITO incipit à virtute quam Iuris auctores co-  
lunt, & à iure quod profitentur. Et est Iusticia  
constantia perpetuæ voluntatis ius suum cui-  
que tribuendi: vt liberalitas, constantia perpetuè benig-  
nitatis Ius est scientia æqui & iniqui, vel ars. Arsenim  
est eorum quæ sciuntur. Et huius artis iurisve par-  
tes hoc titulo proponuntur summa. Sed & altæ signifi-  
cationes iuris.

II. De origine iuris & omnium magistratuum &  
successione prudentium.

**P**ROPOSITIS partibus Iuris superiore titulo, constitit in  
iure populi Romani, cuius originem iam inde à Re-  
gibus, processumque, & partes hoc titulo declarat: de in-  
de originem & nomina magistratuum, & postremo suc-  
cessionem Iuris peritorum, vt quisque alteri successerit.  
ab his enim potissimum orta, condita, aucta, tradita, il-  
lustrata sunt iura Populi Romani, qua ex re iuris condi-  
tores dicuntur, & Iuris auctores. ac lanè cum in authen-  
tico Pandectarum Florentinarum sit hoc loco, *Et suc-  
cessione eorum*, existimo esse emendandum, *Et successio-  
ne auctorum*, vt l. 2. §. post originem. Porro, si & hoc scire  
aues, Magistratus est publica persona quæ iurisdictioni  
præest. vel, qui pro tribunali cognoscit. vel, cui publicè  
iudicium iurisquæ dictio data est. Aristoteles,  
*ἀρχὰς εἶναι ὅσων ἀποδίδεται βολέυσασθαι περὶ  
τινῶν καὶ κρίναι καὶ ἐπιτάξαι, καὶ μάλιστα τοῦτο,  
ἢ ἐπιτάξαι ἀρχικώτερον* &c. Id quod vocat *ἐπιτά-  
ται* nobis est imperium, vt iubere cauere, iubere posside-  
re, quæ sunt ἀρχικώτερα, id est magis imperij, quam iuris  
iudicium. Iurisconsultus est qui ius proficetur, respon-  
det, interpretatur. aut, vir bonus legum & morum ad  
respon-

respondendum peritus atque interpretandum.

III. De legibus Senatufq; consultis, & longa consuetudine.

**I**uris ciuilibus hoc titulo partes exequitur tres: *Leges* quo nomine non populi tantum, sed etiam plebis iura significatur, quæ ex lege Hortensia non minorem vim habent, quam totius populi iussa. *Senatusconsultata*, quæ solus Senatus decreuit sine lege. Et longam consuetudinem, id est tacitum populi consensum plurimorum annorum obseruatione inueteratum. Quas in extremo titulo conclusit his verbis, Ergo omne ius aut consensu fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo. Ius enim quod expressus consensus populi vel plebis fecit, lex est. Quod necessitas constituit, Senatusconsultum l. 1. §. deinde quia difficile, sup. tit. prox.

IIII. De Constitutionibus Principum.

**S**equitur quarta pars Iuris ciuilibus, quod scilicet ipse Princeps constituit, cuius Augusto priuilegio eadem est potestas quæ populi fuit.

v. De statu hominum.

**E**xpositis partibus Iuris quæ omnes sunt constitutæ hominum causa, incipit tractare de hominum ipsorum iure, siue de statu conditionis cuiusque. & alius est status capitis, alius status feruitutis.

v. 1. De his qui sui vel alieni iuris sunt.

**D**e statu feruorum hic etiam agitur aliquid: itemque liberorum, alios esse patresfamilias, alios filiosfamilias. Patresfamilias suæ potestatis sunt, qui scilicet in domo sua dominium obtinent. Filiosfam. & serui alienæ potestatis.

VII. De adoptionibus & emancipationibus, & alijs modis quibus potestas soluitur.

**F**iliosfam. natiuitatem facere docuit titulo superiore. Isto docet etiam legem facere filiosfam. id est, adoptionem

tionem. *Adoptio* enim est legis actio, qua qui mihi filiosfam. non est, ad vicem filiosfam. redigitur. Et quia si forte qui non est quidem mihi filiosfam. sed Titio, à Titio mihi detur in adoptionem, hac ratione fit, vt deinat esse in potestate Titij & recidat in potestatem meam, ideo huic rationi & alias adiungit, quibus soluitur potestas, veluti emancipationem, manumissionemque. De co emancipationem, manumissionemque: nam legitima emancipatio est solemnis alienatio filiosfam. veluti mancipij, quam mox sequitur manumissio eiusdem. Anastasiana emancipatio aliter fit, itemque Iustiniana. Neq; verò & si titulus polliceatur alios modos soluende potestatis, quidquam specialiter de alijs, veluti sacerdotio, deportatione, morte in contractatur.

VIII. De diuisione rerum & qualitate.

**E**xposita differentia & qualitate hominum, modo exponit rerum. Diuisio differentiam, differentia qualitatem ostendit. Rerum igitur alias esse diuini iuris, alias humani. Vel, alias publicas, alias communes, alias vniuersitatis, alias nullius, alias singulorum. item alias corporales, alias incorporales.

IX. De Senatoribus.

**H**omines de rebus suis disceptant in senatu vel apud magistratos & Iudices. Congruenter ergo post hominum rerumque diuisionem, & Iudicum diuisio multiplex sequentibus titulis exponitur. Senatores erant in vrbe primum, non vt postea, quicumque sententiam in senatu dicebant, sed qui à Censoribus in Senatum lecti erant consilij publici causa.

X. De officio Consulibus.

**O**fficium iudicis est vocare Senatum, Reip. consilere, consilium præbere, tutores, iudices vel arbitros dare, pignora capere, mittere in possessionem, restituere in integrum, cognoscere de præiudicijs, de fideicommissis, de alimentis, de pollicitationibus, delicta coercere, non tamen